exercita profesiunea.17 În acelaşi an şi, probabil, aceeaşi lună – supoziţie datorată

inexistenţei unei date pe acest document –, plasticianul trimite la administraţia Curţii pe

căruţaşul cu care se întorsese de la Piteşti şi care trebuia plătit cu 10 galbeni pentru

serviciile sale.18 Pe 23 august/4 septembrie 1868, lui Szathmári i se achită 32 de galbeni

ca speze de deplasare de la Bucureşti la Câmpulung (10 galbeni) şi de la Târgovişte la

Pietroşiţa (10 galbeni), precum şi cheltuieli mărunte făcute cu acea ocazie (12 galbeni).19

Pe 8 octombrie 1868 ridicase de la Mareşalatul Curţii sumele de 15 şi, respectiv, 20 de

albastru de peste hotare, artistul devine, pentru un răstimp de aproape doi ani, salariatul

Curţii Princiare. Din data de 28 martie/9 aprilie a acelui an el primeşte regulat, câte 50 de

galbeni pe fiecare lună, pentru care semnează câte o chitanţă de primire.23 Pe data de

12/24 ianuarie 1870 este anunţat că salariul îi este suprimat din înaltă dispoziţie.24 În

acel răstimp avusese în grijă "Stabilimentul Artistic naţional al I.S. Domnitorului pentru

răspândirea artei" – dotat cu presă şi materialele necesare puse la dispoziţie de Ministerul

capitvat de activitatea sa de fotograf ce, în foarte scurt timp, avea să-i aducă o

celebritate mondială, aşa că uitase de vechile contracte a căror finalitate îşi pierduse

obiectul de vreme ce domnitorul nu se mai afla în funcţie. Dar acesta se întoarce, pe 23

septembrie/5 octombrie 1854, după ce teritoriul fusese evacuat de ruşi şi ocupat de

armatele cesaro-crăieşti.42 Totuşi, chiar şi în lipsă principelui, funcţionarii ministeriali

vegheau la recuperarea comenzii de la artist, dupa cum denotă o adresă emisă

Departamentul Credinţei, pe 11 februarie 1854, în plină ocupţie rusească, prin care îi

64 Brian Coe, The Birth of Photography, London 1976, 30-31; Micher Frizot, A New History of
Photography, Köln 1998, 91-92.
65 Trompetta Carpaţilor din 8 (20) Iulie 1873.

lucrat intens pentru el şi a încasat onorarii substanţiale, aşa cum o arată chitanţele. Nu

totdeauna sunt făcute referiri la obiectul pentru care a primit onorariul; în schimb, sunt

făcute precizări în legătură cu echivalenţa în diverse valute a sumelor încasate. Pe 9/21

august 1866 primeşte, la Palatul Cotroceni – reşedinţa de vară a domnului –, o sută de

ducaţi83; pe 29 noiembrie/11 decembrie 1866 ia un aconto de cinci sute de ducaţi pentru

acuarelele executate pentru domnitor84; tot în 1866, la o dată nespecificată, primeşte 14

galbeni pentru "une grande photographie colorié de Son Altesse Sérénissime le Prince

Régnant" şi pentru o ramă a acestuia85; alţi 500 de ducaţi – adică 1.600 de piaştri – sunt

dificultatea lucrului ce se întinsese pe o perioadă mai lungă decât cea prevăzută şi

necesitase efectuarea unui mare număr de portrete.102 Pe colţul aceluiaşi act este

menţionat, tot în franceză, "Remis 50 # par ordre de M. le Marechal" iar pe data de

12/24 ianuarie 1874 petiţionarul semnează o chitanţă de primire a acelei sume provenită

din caseta personală a principelui.103

[30] Pe lângă lucrările curente, Szathmári mai primea anumite sume şi pentru

materialele necesare atelierului fotografic şi a celui de litografie. 100 de ducaţi îi sunt daţi

părăsit Patriarhia şi a trecut pe sub un arc de triumf, nu avea măreţia pe care şi-o dorise

suveranul de la această lucrare sortită a-i preamări înălţarea: personajele sunt

224 T., Cronica artistică, 77.
225 T., Cronica artistică, 77.
226 Monitorul Oficial al României 55/ vineri 7 (19) Martie 1880, 1514.
227 ANIC, Senat, dosar 1444/1879, f. 11-11v.
228 Árvay, Cîteva scrisori inedite ale lui Carol Popp de Szathmáry, 144.
229 Adrian-Silvan Ionescu, "Ceremoniile încoronării şi resuscitarea interesului pentru pictură în arta
naţională (1881)," in Revista Istorică 3-4 (2007), 264-266; Ionescu, Mişcarea artistică oficială,
195-198.